
 
 

 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului general al județului Dolj pe anul 2025 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință extraordinară; 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 12984/03.07.2025 al Direcției 

Economice, Raportul Direcției Juridice, Administrație Locală Secretariat – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 13040/03.07.2025, precum și 

avizul comisiilor de specialitate;     

în baza Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 92/26.03.2025 privind 

aprobarea bugetului general al județului Dolj, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-

2028 cu modificările ulterioare, art. 8 alin. (1) din O.U.G. nr. 37/2008 privind 

reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, cu modificările şi 

completările ulterioare și art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului general al judeţului Dolj pe anul 

2025, la partea de venituri fiind în sumă de 1.171.103 mii lei, iar la partea de 

cheltuieli în sumă de 1.199.985 mii lei, conform anexei nr. 1 ce face parte din 

prezenta hotărâre.  

 Art. 2 – Se aprobă bugetul local al judeţului Dolj pe anul 2025, la partea de 

venituri în sumă de 1.027.377 mii lei și la partea de cheltuieli în sumă de 1.050.659 

mii lei, conform anexelor nr. 2, 3, 4, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4 și 5.5, ce fac parte din prezenta 

hotărâre.  

 Art. 3 – Se aprobă rectificarea bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 

finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2025, la partea de venituri în 

sumă de 136.099 mii lei şi la partea de cheltuieli în sumă de 141.699 mii lei, conform 

anexelor nr. 6, 7, 8.1 și 8.2 ce fac parte din prezenta hotărâre.  

Art. 4 – Se aprobă rectificarea listei sinteză a obiectivelor de investiții pentru 

anul 2025, pe grupe de investiții și surse de finanțare, conform anexei nr. 9 ce face 

parte din prezenta hotărâre.  



 
 

 Art. 5 – Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, prin direcțiile din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj.  

 

 Nr. _____                      Adoptată la data de  _______ 2025 

 

                

 

 

      PREŞEDINTE,            CONTRASEMNEAZĂ 

       SECRETAR GENERAL 

            AL JUDEŢULUI, 

 

       DORIN COSMIN VASILE                           CRISTIAN MARIAN ŞOVĂILĂ 



 1 

JUDEŢUL DOLJ                   

DIRECŢIA ECONOMICĂ                   PREŞEDINTE, 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI               

Nr. 12984 / 03.07.2025                                                  DORIN COSMIN VASILE 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului general al judeţului Dolj, 

pe anul 2025  

 

Având în vedere: 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- art. 8 alin. (1) din O.U.G. nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri 

financiare în domeniul bugetar, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a) şi al art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

se propune spre aprobare rectificarea bugetului general al judeţului Dolj, pe 

anul 2025. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 92/26.03.2025 s-a aprobat bugetul 

general al județului Dolj, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028, buget 

modificat prin Hotărârile Consiliului Județean Dolj: 142/28.05.2025 și 

183/27.06.2025. 

Bugetul general al judeţului Dolj pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 

1.171.103 mii lei şi la partea de cheltuieli în sumă de 1.199.985 mii lei, este prezentat 

în anexa nr. 1. 

Acesta este compus din: bugetul local al judeţului Dolj, bugetul instituţiilor 

publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetul 

fondurilor externe nerambursabile şi bugetul creditelor interne, din care se scad 

transferurile între bugete. 

Bugetul local al judeţului Dolj pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 

1.027.377 mii lei, iar la partea de cheltuieli în sumă de 1.050.659 mii lei, este 

prezentat în anexele nr. 2, 3 (pentru secţiunea de funcţionare), anexa nr. 4 (pentru 

secțiunea de dezvoltare), iar defalcarea pe capitole de cheltuieli, titluri, articole şi 

aliniate în anexele nr. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4 și 5.5. 

 

Conform art. 8 alin. (1) din O.U.G. nr. 37/2008 privind reglementarea unor 

măsuri financiare în domeniul bugetar, cu modificările şi completările ulterioare, 

„Sumele provenite din finanţarea bugetară a anilor precedenţi, care se restituie în 

condiţiile legii bugetelor din care au fost acordate, se evidenţiază în execuţie la titlul 

de cheltuieli bugetare 85 «Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul 

curent» cu semnul minus. În bugetele unităţilor administrativ-teritoriale această 

operaţiune se va reflecta şi în programare, prin rectificare bugetară.” Astfel, sumele 



 2 

încasate până la această dată, apar în execuţie cu semnul minus, şi vor fi prevăzute în 

mod corespunzător la capitolul de cheltuieli, subcapitolul, respectiv ordonatorul care 

a virat sumele în contul Consiliului Judeţean Dolj cu semnul minus. 

 

Pe capitole de cheltuieli influențele asupra bugetului pe anul 2025 se prezintă 

astfel:  

 

Cap. 54.02 – Alte servicii publice generale – în sumă totală de 5.895 mii lei, 

prezintă următoarele modificări: 

- Direcţiei Publice Comunitare de Evidenţă a Persoanelor Dolj i se alocă 

transferuri pentru cheltuieli curente în valoare de 100 mii lei, diminuându-

se veniturile proprii cu aceeași sumă. 

 

Cap. 65.02 – Învăţământ – este în sumă totală de 120.718 mii lei și prezintă 

următoarele modificări: 

- pentru cheltuieli de capital se alocă suma de 3 mii lei reprezentând 

cheltuieli neeligibile pentru proiectul cu finanțare PNRR „Dotarea cu 

mobilier, materiale didactice și echipamente (inclusiv echipamente digitale) 

a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din județul 

Dolj”. 

 

Cap. 67.02 – Cultură, recreere şi religie – în sumă totală de 117.242 mii lei, 

prezintă următoarele modificări: 

- pentru cheltuieli de capital se alocă suma de 10 mii lei reprezentând 

cheltuieli neeligibile pentru proiectul cu finanțare PNRR „Biblioteca - hub 

activ de învățare digitală pentru comunitatea județului Dolj” 

 

Cap. 70.02 – Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică – a cărui sumă totală 

este de 16.853 mii lei, prezintă următoarele modificări: 

- transferurile pentru cheltuieli curente alocate Direcţiei Judeţene de Servicii 

Publice şi Utilităţi se vor diminua cu suma de 45 mii lei. 

- se prevede suma de 85 mii lei (cu semnul minus) la plăţi efectuate în anii 

precedenţi şi recuperate în anul curent în secţiunea de funcționare a 

bugetului local, astfel: 

o 85 mii lei pentru subcapitolul 70.50.00 „Alte Servicii in domeniile 

locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale - Direcţia Judeţeană de 

Servicii Publice şi Utilităţi”. 

 

Cap. 84.02 – Transporturi – este în sumă totală de 483.733 mii lei, și se 

modifică astfel: 

- pentru cheltuielile de capital se alocă suplimentar suma de 6 mii lei pentru 

obiectivul de investiții „Consolidare DJ606C, sector km 32+870-33+070”, 

- se prevede suma de 19 mii lei (cu semnul minus) la plăţi efectuate în anii 

precedenţi şi recuperate în anul curent în secţiunea de dezvoltare a 

bugetului local, astfel: 



 3 

o 19 mii lei pentru subcapitolul 84.06.01 „Aeroporturi”. 

 

Bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 136.099 mii lei şi la 

partea de cheltuieli în sumă de 141.699 mii lei, este prezentat în anexele nr. 6, 7 

(pentru secţiunea de funcţionare), iar defalcarea pe capitole de cheltuieli, titluri, 

articole şi aliniate în anexele nr. 8.1 și 8.2. 

Pe capitole de cheltuieli influențele asupra bugetului instituţiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2025 se prezintă 

astfel:                  

                                                                                                           - mii lei - 
Capitol Buget 

inițial 

Influențe 

+/- 

Buget 

final 

Cap. 54.10 – Alte servicii publice generale  5.795  5.795 

Cap. 66.10 – Sănătate  67.492  67.492 

Cap. 67.10 – Cultură, recreere şi religie 27.118  27.118 

Cap. 68.10 – Asigurări şi asistenţă socială 21.852  21.852 

Cap. 70.10 – Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică 19.487 -45 19.387 

TOTAL CHELTUIELI 141.744 -45 141.699 

 

Cap. 54.10 – Alte servicii publice generale – Direcția Publică Comunitară de 

Evidență a Persoanelor Dolj a solicitat diminuarea veniturilor proprii cu suma de 100 

mii lei și suplimentarea transferurilor de la bugetul consiliului județean cu aceeași 

sumă. 

Cap. 70.10 – Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică – Direcţia Judeţeană de 

Servicii Publice şi Utilităţi a solicitat la partea de venituri diminuarea transferurilor 

alocate de la bugetul propriu județean cu suma de 45 mii lei, iar la partea de cheltuieli 

diminuarea cheltuielilor de personal cu suma de 130 mii lei și majorarea titlului 

bunuri și servicii cu suma de 85 mii lei. 

 

Lista sinteză a obiectivelor de investiţii pentru anul 2025, pe grupe de investiţii 

şi surse de finanţare este prezentată în anexa nr. 9. 

 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare rectificarea bugetului general 

al judeţului Dolj pe anul 2025, cu următoarele anexe:  

- bugetul general al judeţului Dolj pe anul 2025 – anexa nr. 1,  

- bugetul local al judeţului Dolj pe anul 2025 – anexa nr. 2, 

- bugetul local al judeţului Dolj pentru secţiunea de funcţionare pe anul 2025 

– anexa nr. 3, 

- bugetul local al judeţului Dolj pentru secţiunea de dezvoltare pe anul 2025 – 

anexa nr. 4, 

- bugetul local al judeţului Dolj, pe anul 2025, defalcat pe capitole de 

cheltuieli, titluri, articole şi aliniate – anexele nr. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4 și 5.5, 

- bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pe anul 2025 – anexa nr. 6, 



 4 

- bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pentru secţiunea de funcţionare pe anul 2025 – anexa nr. 7, 

- bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii, pe anul 2025, defalcat pe capitole de cheltuieli, titluri, 

articole şi aliniate – anexele nr. 8.1 și 8.2, 

- lista sinteză a obiectivelor de investiţii pentru anul 2025, pe grupe de 

investiţii şi surse de finanţare – anexa nr. 9. 

 

             DIRECTOR EXECUTIV,     

                   MARIAN MECU                           ÎNTOCMIT,      

    CONSTANTIN ŞERBAN    



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                             

Nr. 13040/03.07.2025 
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al 

județului Dolj pe anul 2025  

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie 

Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării 

bugetului general al județului Dolj pe anul 2025, propus de președintele Consiliului 

Județean Dolj și a constatat următoarele:  

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobare rectificare buget general al județului 

Dolj pe anul 2025. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, 

etc.),  în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv:  

 

 - art. 8 alin. (1) din O.U.G. nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare 

în domeniul bugetar, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-  art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală avizează favorabil. 
 

 

   DIRECTOR EXECUTIV                       Întocmit 

 Adriana-Cristina VĂRGATU                                                         CONSILIER JURIDIC 

                                                                                                       Simona Bărăgan  


















































































































































































































